CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº 05/2002 - FLS. Ide 4 a: E

ça

ca
ra

an
da

s
BO

NI
:

a
O

|

o
.
.
.

e

a

o
so

GO

=
OA

n
ã

ua
a

P
R
I
S
O
N

a
e
d

va

tI

O
to

to

e
o
g
o
m
a

A
+

u
a

p
i

to

to

Lo

Lo

Lo

Lo

Lo

La

p
s

S
s

a
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

ATA Nº 05/2002

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dois, com início às quatorze horas e
trinta minutos, na Sala dos Conselhos Superiores, realizou-se uma sessão extraordinária do

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade

Federal de Pelotas, a qual, previamente convocada e presidida pelo Professor Jorge Luiz Nedel,
vice-reitor da UFPEL, contou com a participação dos seguintes conselheiros: Marco Antônio
Bacarin, no exercício de direção da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; Francisco
Elifalete Xavier, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; Jane Dias da Costa da Cunha, representante

do Conselho Universitário; Paulo Jeovane de Figueiredo, representante da área de Ciências da
Saúde e Biológicas; Anaizi Cruz Espírito Santo, representante da Área de Letras e Artes: Maria

Amélia Soares Dias da Costa, representante da Área de Ciências Humanas. Estiveram ausentes,

os seguintes conselheiros: Anne Marie Moor, Pró-Reitora de Graduação; Cesar Antônio
Sperandio, representante da Área de Ciências Agrárias; Amauri de Almeida Machado,

representante da Área de Ciências Exatas e Tecnologia; Joel Borsuk, representante Discente;
Talita Pereira, representante Discente. Constatada a existência de quorum legal, o Senhor
Presidente após cumprimentar os presentes declarou aberta a sessão, atendo-se ao item 01 da
ordem do dia: APROVAÇÃO DAS ATAS Nº 13 E 14/2001 DO COCEPE. Após analise por
parte dos conselheiros, em regime de votação, as Atas foram aprovadas por unanimidade. Logo
após, foi tratado o item 02 da pauta: PARÂMETRO, PESOS E PONTUAÇÕES PARA
JULGAMENTO DE TÍTULOS, PROVAS DIDÁTICA E ESCRITA, EM CONCURSOS
PÚBLICOS PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSISTENTE E PROFESSOR
SUBSTITUTO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. Ficou definido pelos
presentes, devido ao adiantado da hora, que neste momento, só iriam tratar da questão referente

a classe de "Professor Assistente", ficando desta forma definido, que a discussão sobre as
regulamentações da classe de "Professor Substituto", para uma discussão futura deste Órgão
Colegiado. Assim sendo, de imediato o Senhor Presidente distribuiu a proposta de

regulamentação dos "Parâmetros, Pesos e Pontuações para a Classe de Professor Assistente",

que após ser amplamente analisada pelos presentes, foi aprovada por unanimidade, conforme

Portaria nº 06/2002 do COCEPE. Encerrada a ordem do dia, foram relatados EXTRA PAUTA,

os seguintes processos, como segue: COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE/CPPD- relator: conselheiro Jorge Luiz Nedel - Os processos abaixo relacionados,

tiveram o parecer favorável exarado pela Comissão, referendado pelos conselheiros, como

segue: Processo nº 23110.000628/02-44 -MARIA DE LOURDES VALENTE REYS (ILA),
solicita progressão funcional de Prof. Adjunto 01, para Prof. Adjunto 02. Processo nº
23110.006044/01-65 -JOÃO LUIZ CARVALHO FARIA(FAEM), solicita progressão funcional
de Prof. Adjunto 02, para Prof. Adjunto 03. Processo nº 23110.000148/02-29 -BEATRIZ ANA
LONER(ICH), solicita progressão funcional de Prof. Adjunto 02, para Prof. Adjunto 03.
Processo nº 23110.000607/02-74 - RONALDO DO NASCIMENTO(IB), solicita progressão
funcional de Prof. Adjunto 01, para Prof. Adjunto 02. Processo nº 23110.000629/02-15 -JOSÉ
CARLOS SOARES REYES(FV). Solicita progressão funcional de Prof. Adjunto 01, para Prof.
Adjunto 02. Processo nº 23110.000266/02-55 -LÍGIA MARIA ÁVILA CHIARELLI(FAURB),
solicita progressão funcional de Prof. Auxiliar 02, para Prof. Auxiliar 04. Processo nº

23110.000623/02-21 -EDITH BARRETO(ILA), solicita progressão funcional de Prof.
Assistente 02, para Prof. Assistente 03. Processo nº 23110.000258/01-46 -ADEMAR

FERNANDES DE ORNEL(CAVG), solicita progressão funcional para o nível 04 da Classe €,

de Prof. de 1º e 2º Graus. Processo nº 23110.000072/02-69 -PAULO ROBERTO 4

48.

49.

50.

o:
52.

55.

54,

55.

56.

ER

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64,

65.

66.

67.

68.

69.

70.

tl.

72.

73.

74.

75.

76.

7.

78.

79.

80.

81.
82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94,

Va

96.

97.

98.

99.

PEREIRA PIMENTEL(CAVG), solicita progressão funcional Classe D nível 03 , para Classe D

nível 04, de Prof. de 1º e 2º Graus. Processo nº 23110.006502/01-48 -MARIA OLIVEIRA

CURI HALLAL(CAVG), solicita progressão funcional Classe D nível 03 , para Classe D nível

04, de Prof. de 1º e 2º Graus. Processo nº 23110.006460/01-08 - ANTONIO SERGIO DOS
SANTOS BONINIK(CAVG), solicita progressão funcional Classe E nível 02 , para Classe E

nível 03, de Prof. de 1º e 2º Graus. COMISSÃO DE GRADUAÇÃO: Relator- conselheiro

Jorge Luiz Nedel. Processo nº 23110.001127/02-94 -COLEGIADO DO CURSO DE

TURISMO(FCD), encaminha alteração curricular do Curso de Turismo. O COCEPE

homologou o parecer favorável exarado pela comissão. COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO: Relator- conselheiro Marco Antônio Bacarin. Os processos abaixo

relacionados, tiveram o parecer favorável emitido pela comissão, referendado pelo COCEPE:
Processo nº 23110.000268/02-81 -MARIA LUCIA DA SILVA MONTEIRO(CAVG), solicita
progressão funcional por titulação de Mestre. Processo nº 23110.000042/02-06 -MILTON
BRITTO DE ALMEIDA(IFM), solicita progressão funcional por titulação de Mestre. Processo

nº 23110.005510/01-31 - LUIZ ALBERTO BRETAS(IFM), solicita prorrogação de afastamento
para Doutorado na UFSC, a partir de março de 2002 até 31 de agosto de 2004. COMISSÃO

DE EXTENSÃO: Relator- conselheiro Francisco Elifalete Xavier. Os processos abaixo
relacionados, tiveram o parecer favorável emitido pela Comissão, referendado pelos presentes:

Processo nº 003214/01-87 do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA, encaminhando o projeto de
extensão: “Recital de Canto e Master Class “SOLANGE AROCA”, Processo nº 003507/01-55
do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA, encaminhando o projeto de extensão: “Edição de CD

Didáticos de Percepção Musical”. Processo nº 003615/01-28 do INSTITUTO DE LETRAS E

ARTES, encaminhando o projeto de extensão: “Introdução à Lingua Espanhola”. Processo nº
003493/01-42 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando o projeto de extensão
“Olhares Reflexivos: O Estudo do Fenômeno da Percepção Através da Linguagem Pictórica”.
Processo nº 002472/01-37 da FACULDADE DE VETERINÁRIA, encaminhando o projeto de
extensão: “Formação de núcleos de produtores associados a COOPAL”. Processo nº
003673/01-24 da FACULDADE DE EDUCAÇÃO, encaminhando o projeto de extensão:

“Ciclo Internacional de Conferências sobre Trabalho e Saberes Docentes”. Processo nº
003565/01-51 da FACULDADE DE DIREITO, encaminhando o projeto de extensão: “2º
Encontro de Direito Constitucional Profº Rosah Russomano”. Processo nº 003595/01-12 da
FACULDADE DE NUTRIÇÃO, encaminhando o projeto de extensão: “Levantamento

quantitativo do nº de Empresas atuantes em Serviços de Alimentação para Coletividades na

cidade de Pelotas e situação sobre funcionamento”. Processo nº 003525/01-37 da

FACULDADE DE NUTRIÇÃO, encaminhando o projeto de extensão: “1º Jornada de Terapia
Nutricional Enteral e Parenteral da Faculdade de Nutrição da UFPel”. Processo nº

003593/01-97 da PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, encaminhando o projeto de

extensão: Concurso de Redação: “Faça uma carta para um doador de órgãos”. Processo nº

003594/01-50 da PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, encaminhando o projeto de
extensão: 3º Seminário “Uma Lição de Cidadania: os portadores de deficiência em busca de

seu espaço”, Processo nº 003485/01-14 da FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU
MACIEL, encaminhando o projeto de extensão: “Administração do Restaurante

Universitário”. Processo nº 002471/01-74 da FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU
MACIEL, encaminhando o projeto de extensão: “Planejamento e Implantação de um Sistema
de Irrigação na CAEX”. Processo nº 003632/01-47 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, encaminhando o projeto de extensão: “Vila Maciel — História da Colônia Italiana
em Pelotas”. Processo nº 003618/01-16 do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
encaminhando o projeto de extensão: “Seminário Integrado de Apresentação de Monografias
dos Cursos de História e Geografia”. Processo nº 003627/01-15 da FACULDADE DE
ARQUITETURA E URBANISMO, encaminhando o projeto de extensão: “Maquetes 1 —

Papeis e Filmes Plásticos”. Processo nº 003631/01-84 da FACULDADE DE ARQUITETURA

E URBANISMO, encaminhando o projeto de extensão: “ Curso de Retoque Fotográfico o

na

” Ê y
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº 05/2002 — FLS. 3des Po

100.

101.
102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

Ho.

na.

La.

13,

14,

LES:

116.

17.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.
136.

137.
138.

139.
140.

141.

142.

143.

144,

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

f 433
' ' '

Computador”. Processo nº 003505/01-20 da FACULDADE DE ARQUITETURANÉ ppt»

URBANISMO, encaminhando o projeto de extensão: “Projeto das Instalações de Prevenção

de Incêndios do Restaurante Universitário Campus da UFPel”. Processo nº 003501/01-79 da

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO, encaminhando o projeto de extensão:

“Projeto das Instalações de Prevenção de Incêndios do Restaurante Universitário Centro da

UFPel”. Processo nº 003211/01-99 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS,
encaminhando o projeto de extensão: Universidade na Rua: "Curso de Química de Alimentos”.

Processo nº 003212/01-51 da FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, encaminhando o

projeto de extensão: “Treinamento para Merenda Escolar”. Processo nº 003213/01-14 da

FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, encaminhando o projeto de extensão: “ XXXII

Semana Acadêmica do Curso de Ciências Domésticas”. Processo nº 003215/01-40 da

FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, encaminhando o projeto de extensão: *

Aproveitamento de Recursos na Melhoria de Qualidade de Vida”. Processo nº 003599/01-73 da
FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, encaminhando o projeto de extensão: “Curso
Básico de Auto-Cad pela Internet”. Processo nº 003600/01-51 da FACULDADE DE

ENGENHARIA AGRÍCOLA, encaminhando o projeto de extensão: “Ruas não Pavimentadas

de Pelotas”, Processo nº 003605/01-74 da FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,
encaminhando o projeto de extensão: “Projeto de uma Agroindústria no Município de São José
do Norte”. Processo nº 003526/01-08 da FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,
encaminhando o projeto de extensão: “IV Seminário de Apresentação dos Estágios

Desenvolvidos pelos Alunos da Faculdade de Engenharia Agricola”, Processo nº 003272/01-83

da FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, encaminhando o projeto de extensão:

“Novos Rumos para Pesquisas Agropecuárias”. Processo nº 003789/01-17 da FACULDADE

DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL, encaminhando o projeto de extensão: “Curso de

Fisiologia Pós-Colheita de Frutos e Hortaliças”. Processo nº 003788/01-46 da FACULDADE

DE ARQUITETURA E URBANISMO, encaminhando o projeto de extensão: “Casa da
Banha”. Processo nº 003524/01-74 da FACULDADE DE NUTRIÇÃO, encaminhando o

projeto de extensão: “Preservação de Alimentos por irradiação. Processo nº 003796/01-74 do

INSTITUTO DE BIOLOGIA, encaminhando o projeto de extensão: “Aprimoramento do
Ensino de Botânica em Pelotas, RS através da Visitação à áreas verdes centrais na cidade”.

Processo nº 003795/01-10 da FACULDADE DE METEOROLOGIA, encaminhando o projeto

de extensão: “Curso de Aperfeiçoamento em Meteorologia”. Processo nº 003800/01-40 da

FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS, encaminhando o projeto de extensão: “Curso
de Bacharelado em Química de Alimentos — divulgação”. Processo nº 003859/01-92 da PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO, encaminhando o projeto de extensão: “Participação da

Universidade Federal na 9º FENADOCE”. Processo nº 003886/01-65 do INSTITUTO DE

LETRAS E ARTES, encaminhando o projeto de extensão: “Seminário de Metodologia da
Pesquisa em Artes e em Patrimônio Cultural”. Processo nº 003912/01-73 do

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA, encaminhando o projeto de extensão: “III Semana de
Piano da UFPel”. Processo nº 003911/01-19 do CONSERVATÓRIO DE MÚSICA,
encaminhando o projeto de extensão: “Lançamento de Livro e Recital de Música Brasileira”.

Processo nº 003887/01-28 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando o projeto de
extensão: “Seminário de História do Design”. Processo nº 003883/01-77 do INSTITUTO DE
LETRAS E ARTES, encaminhando o projeto de extensão: “Monumento À 7º Bienal Latino
Americana de Cerâmica”. Processo nº 003884/01-30 do INSTITUTO DE LETRAS E ARTES,
encaminhando o projeto de extensão: “5 Séculos de Figuração”. Processo nº 003885/01-01 do
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES, encaminhando o projeto de extensão: “O Museu em sala

de aula: uma proposta de integração com o Curso de Magistério do Instituto de Educação
Estadual Assis Brasil (IEEAB)”. Processo nº 003888/01-91 da FACULDADE DE DIREITO,

encaminhando o projeto de extensão: “III Simpósio Estadual de Direito Civil e Processual

Civil”, Processo nº 003881/01-41 da FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO,
encaminhando o projeto de extensão: “Elaboração de Maquetes para melhor visualização,
Compreensão e Concretização de Projetos Arquitetônicos”. Processo nº 003882/01-12 da
FACULDADE DE VETERINÁRIA, encaminhando o projeto de extensão: Dermataçto é p

k,

|

154. Cardiologia: Atualização Clínica em Pequenos Animais”. Processo nº 003980/01-23 da P
155. REITORIA ADMINISTRATIVA, encaminhando o projeto de extensão: “Projeto
156. Capacitação de Desenvolvimento de Pessoal”. Ato continuo, o Senhor Presidente colocou a

157. palavra a disposição dos conselheiros e, como dela, ninguém desejasse fazer uso, agradeceu a
158. presença de todos, dando por encerrada a reunião, do que eu, José

159. Eduardo Magalhães, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, após lida e

160. aprovada será igualmente assinada pelo Senhor Presidente.

ma